GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 06 AO EDITAL N. 09-2025-PPGL-AÇÕES AFIRMATIVAS -TURMA 2026

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO
EM LINGUÍSTICA - TURMA 2026

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Linguística da Universidade do Estado de Mato
Grosso, vinculado à Faculdade de Educação e Linguagem da UNEMAT – Campus Universitário de Cáceres e reconhecido pela CAPES,
DIVULGA o Resultado Preliminar do Processo Seletivo TURMA 2026, faz saber, pelo presente Edital Complementar.

RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATOS INSCRITOS NO CURSO DE MESTRADO - EDITAL N. 09-2025-PPGL-AÇÕES AFIRMATIVAS -TURMA 2026

Resultado Preliminar dos Candidatos do CURSO DE MESTRADO - Linha: Estudo de Processos de Significação

Nome
PROJETO
(Média A)

DEFESA ORAL
(Média B)

Média
Final

Resultado

Aprovado/Classificado
1 FRANCISCO GONÇALVES DE ASSIS NETO 10.0 10.0 10.0 APROVADO

Resultado Preliminar dos Candidatos do CURSO DE MESTRADO - Linha: Estudo de Processos, Descrição e Documentação
de Línguas Indígenas

Nome
PROJETO
(Média A)

DEFESA ORAL
(Média B)

Média
Final

Resultado

Aprovado/Classificado
1 JOÃO TSAPUTAI 9.5 9.5 9.5 APROVADO

mailto:ppgl@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

CANDIDATOS INSCRITOS NO CURSO DE DOUTORADO - EDITAL N. 09-2025-PPGL-AÇÕES AFIRMATIVAS -TURMA 2026

Resultado Preliminar dos Candidatos do CURSO DE DOUTORADO - Linha: Estudo de Processos, Descrição e Documentação
de Línguas Indígenas

Nome
PROJETO
(Média A)

DEFESA
ORAL

(Média B)

Média
Final

Resultado

Aprovado/Classificado

1 FRANCISCA NAVANTINO PINTO DE
ÂNGELO

9.5 9.5 9.5 APROVADO

2 KLEBSON AWARARAWOO’I TAPIRAPÉ 9.5 9.5 9.5 APROVADO

3 JURANDIR ZEZOKIWARE 9.0 9.0 9.0 CLASSIFICADO

4 VALDEVINO HARISON AMAJUNEPÁ 9.0 9.0 9.0 CLASSIFICADO

Cáceres-MT, 24 de Novembro de 2025

Prof. Dr. Wellington Pedrosa Quintino
Presidente da Comissão Especial para Coordenar o Processo Seletivo –

PPG em Linguística – Curso de Mestrado e Doutorado – UNEMAT –
TURMA 2026 - PORTARIA Nº 1932 / 2025 - PRPPG

mailto:ppgl@unemat.br